
                 
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 
 

 
DELIBERAÇÃO nº 026/95 

 
 

Regula o Currículo Pleno do Curso de Comuni-
cação Social nas habitações Relações Públicas e 
Jornalismo. 
 
 

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA, no uso da competência que lhe 
atribuiu o Artigo 11º, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 4985/94, aprovou e eu 
promulgo a seguinte deliberação. 

 
Art. 1º - Fica aprovado o Currículo Pleno do Curso de Comunicação Social, elaborado com 

base no Parecer 480/83 e a Resolução 02//84 do Conselho Federal de Educação, ministrado sob a 
responsabilidade dos Departamentos de Fundamentos da Comunicação (DFC), da Teoria da Comu-
nicação (DTC), de Relações Públicas (DRP) e de Jornalismo (DRJ) 

 
Art. 2º - O Currículo Pleno do Curso de Comunicação Social compreende as matérias cons-

tantes no currículo mínimo, bem como elenco de disciplinas obrigatórias, eletivas e optativas esco-
lhidas pelos Departamentos da FCS constantes do Anexo I. 

 
§ 1º - O grau de Bacharel em Comunicação, na habilitação Relações Públicas será conferido ao 

estudante que integralizar o total de 190 (cento e noventa) créditos, perfazendo 2970 (duas mil no-
vecentos e setenta) horas, no mínimo de 08 (oito) e no máximo de 14 (quatorze) períodos, assim 
distribuídos: 

 
a)  164 (cento e sessenta e quatro) créditos com o total de 2.640 (duas mil seiscentos 

e quarenta) horas de disciplinas obrigatórias; 
 
b)  08 (oito) créditos com o total de 240 (duzentos e quarenta) horas de projetos 

experimentais; 
 
c)  02 (dois) créditos com o total de 30 (trinta) horas para monografia; 
 
d)  12 (doze) créditos em disciplinas eletivas universais, num total de 180 (cento e oi-

tenta) horas; 
 
e)  04 (quatro) créditos com o máximo de 60 (sessenta) horas de disciplinas optati-

vas.   
 
§ 2º - O grau de Bacharel em Comunicação Social na habilitação Jornalismo será conferido ao 

estudante que integralizar o total de 196 (cento e noventa e seis) créditos, perfazendo 3060 (três mil 
e sessenta) horas, no mínimo de 08 (oito) e o máximo de 14 (quatorze) períodos assim distribuídos.   
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a)  168 (cento e sessenta e oito) créditos com o total de 2520 (duas mil quinhentos e 

vinte) horas de disciplinas obrigatórias; 
 
b)  08 (oito) créditos com o total de 240 (duzentos e quarenta) horas de Projetos Ex-

perimentais; 
 
c)  02 (dois) créditos com o total de 30 (trinta) horas para monografia; 
 
d)  02 (dois) créditos com o total máximo de 30 (trina) horas de disciplinas optativas; 
 
e)  16 (dezesseis) créditos em disciplinas eletivas universais, num total de 240 (du-

zentos e quarenta) horas. 
 
Art. 3º - A integralização dos créditos sem entrega e avaliação da Monografia de final de cur-

so não facultará a colação de grau. 
 
Art. 4º - A integralização vertical e horizontal do currículo dar-se-á pela interpretação de dis-

ciplinas do tronco comum e módulo profissional . 
 
Art. 5º - A estrutura do currículo pleno obedecerá ao disposto no Anexo I e atenderá o regime 

de crédito. 
 
Art. 6º - Os anexos abaixo discriminados integram a presente Deliberação: 
 

Anexo I - Plano de Periodização 
Anexo II - Fluxograma 

 
 
 Art. 7º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 
 

UERJ,  29 de setembro de 1995 
 
 

HÉSIO  CORDEIRO 
REITOR 
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PLANO  DE PERIODIZAÇÃO 
CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

MODALIDADE: TRONCO COMUM 
PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS DEPTº AULAS CÓDIGO PRÉ-REQUISTOS  

1º 

1) LET 339-7 
2) FCS 149-2 
3) IPS 235-5 
4) HUM 394-5 
5) HUM 266-8 
6) FCS 101-4 
7) FCS 

Língua Portuguesa – R/E  - Oral I 
Comunicação e Cultura I 
Psicologia Aplicada à Comunicação I 
Fisiologia IV 
Sociologia Geral e da Comunicação I 
Comunicação e Sociedade I 
História da Comunicação Social  
 

4 
4 
2 
4 
4 
2 
2 

DFC 
DTC 
DFC 
DFC 
DFC 
DFC 
DJR/DRP 

60 
60 
30 
60 
60 
30 
30 
 

  

2º 

1) LET 340-3 
2) FCS 110-0 
3) IPS236-5 
4) FCS 148-3 
5) HUM 267-6 
6) FCS 101-3 
7) FCS 

Língua Portuguesa – R/E  - Oral II 
Comunicação e Cultura II 
Psicologia Aplicada à Comunicação II 
Política da Comunicação 
Sociologia Geral e da Comunicação II 
Comunicação e Sociedade II 
Assessoria de Comunicação  

4 
4 
2 
4 
4 
2 
2 

DFC 
DTC 
DFC 
DTC 
DFC 
DFC 
DJR/DRP 

60 
60 
30 
60 
60 
30 
30 

LET 339-7 
 
IPS 235-5 
 
HUM266-8 

Língua Port. R/E – Oral I 
 
Psic. Aplic. Com. I  
 
Soc. Geral e da Comp. I 

3º 

1) LET 341-1 
2) FCS 105-9 
3) FCS 106-9 
4)FCS 103-2 
5) ECO 241-9 
6) FCS 108-6 
7) FCS 

Língua Portuguesa 
Comunicação Comparada 
Teoria da Comunicação 
Teoria e Mét. de Pesq. em Comum. I 
Introdução à Economia IV 
Estética e Comunicação de Massa 
Comunicação e Educação 

4 
2 
4 
2 
4 
4 
2 

DFC 
DTC 
DTC 
DTC 
DFC 
DTC 
DFC 

60 
30 
60 
30 
60 
60 
30 

  

4º  

1) LET 342-0 
2) FCS 
3)FCS 107-7 
4) FCS 104-0 
5) HUM 269-4 
6) FCS 111-8 
7) FCS 

Língua Port. Red. Expo. Oral e Com. 
Teoria Geral de Sistemas 
Teoria da Comunicação II 
Teoria e Mét. de Pesq. em Com. II 
Real. Sóc. Econ. e Política Brasileira  
Comunicação e Imagem 
Legislação de Comunicação 

4 
2 
4 
4 
4 
4 
2 

DFC 
DFC 
DTC 
DFC 
DFC 
DTC 
DFC 

60 
30 
60 
60 
60 
60 
30 

FCS 106-9 
FCS 103-2 
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PLANO  DE PERIODIZAÇÃO 
CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

MODALIDADE: TRONCO COMUM 
PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS AULAS CÓDIGO PRÉ-REQUISTOS  

5º 

FCS 320-8 
FCS 301-8 
FCS 304-4 
FCS 316-7 
FCS 305-3 
FCS 308-0 
FCS310-4 

Red. Expr. em Jornalismo I 
Fotojornalismo 
Radiojornalismo I 
Jornal Mural 
Técnicos de Report. e Entrev. Pesq. Jorn. 
Telejornalismo I 
Planeamento Gráfico em Jornalismo I  

60 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
 

  

6º 

FCS 321-6 
FCS 302-7 
FCS 317-5 
FCS 306-3 
FCS 311-2 
FCS 309-9 
FCS313-0 

Red. Expr. em Jornalismo II 
Fotojornalismo II 
Radiojornalismo II 
Jornal Laboratório I 
Edição I 
Telejornalismo II 
Planejamento Gráfico em Jorn. II 

4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 

FCS 320-9 
FCS 301-8 
FCS 304-4 
- 
- 
FCS 308-0 
FCS 310-4 

Red. Expr. Jornalismo I 
Fotojornalismo I 
Radiojornalismo I 
 
 
Telejornalismo I 
Plan. Gráfico. em Jornalismo I 

7º 

FCS 322-5 
FCS 303-6 
FCS 315-7 
FCS 307-1 
FCS 312-1 
FCS 318-4 
FCS 314-8 

Red. Expr. em Jornalismo III 
Jornalismo III 
Ética em Jornalismo  
Jornal Laboratório II 
Edição II 
Roteiro para Televisão 
Prep. e Rev. de Orig.,Prova e Vídeo-Texto 

4 
4 
2 
4 
4 
2 
4 

60 
60 
30 
60 
60 
30 
60 

- 
- 
- 
- 
FCS 311-2 
- 
- 

 
 
 
Jornal Laboratório I 
Edição I 
 

8º 
FCS 319-3 
FCS Optativa 
FCS Optativa  

Projetos Experimentais 
Comunicação Internacional 
Jornal Científico   

8 
2 
2 

240 
30 
30 

- 
- 
- 

 

TOTAL DE CRÉDITOS: 178 Créditos      INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO:  Mínimo: 8 Períodos 
TOTAL DE HORAS: 2.790            Máximo: 14 Períodos 
TOTAL DE DISCIPLINAS: 53 Disciplinas    
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PLANO  DE PERIODIZAÇÃO 

CURRÍCULO PLENO DO BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 
MODALIDADE: RELAÇÕES PÚBLICAS 

PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS DEPTº AULAS CÓDIGO PRÉ-REQUISTOS  

5º 

FCS 220-6 
FCS 201-6 
FCS 203-4 
FCS 205-1 
FCS 207-9 
IME 
FCS 209-7 

Redação e Expressão – em RPI 
Comunicação Dirigida em RPI 
Técnicas de RPI 
Teoria e Pesq. Opinião Pública I 
Fundamentos de RP 
Estatística Aplic. às Ciências. Humanas 
Comunicação e Marketing  

4 
4 
4 
4 
2 
4 
4 

60 
60 
60 
60 
30 
60 
60 

   

6º 

FCS 221-4 
FCS 202-5 
FCS 204-2 
FCS 206-1 
FCS 
FCS 211-0 
FCS 210-2 

Redação e Expressão – em RP II 
Comunicação Dirigida em RP II 
Técnicas de Relações Públicas II 
Teoria e Pesq. Opinião Pública II 
Planejamento em RP I 
Adm. E Asses. RP I 
Marketing e Relações Públicas 

4 
4 
4 
4 
2 
4 
4 

60 
60 
60 
60 
30 
60 
60 

60 
60 
30 
60 
60 
30 
30 

FCS 220-6 Red. Expr. Oral e Escr. RP I 
 
Técnicas de RPI 

7º 

FCS 222-3 
FCS 215-5 
ECO 
FCS 208-8 
FCS 214-6 
FCS 212-9 
FCS 213-8 

Red.  Expr. – em RP II 
Organiz. e Prom. Evento/Cerimonial  
Micro e Macro Economia 
Ética em Rel. Públicas 
Planej. – em RP II 
Adm. E Asse. de RP II 
Publicidade e Propaganda  

4 
2 
4 
2 
4 
4 
2 

60 
30 
60 
30 
60 
60 
30 

60 
30 
60 
30 
60 
60 
30 

  

8º  
FCS 
FCS 219-1 

Monografia em Comunicação 
Projetos Experimentais em RP  

2 
8 

30 
240 

 
  

 
Total de Créditos do Curso: 174      Integralização do Curso: 2.730 Horas 
Total de Horas do Curso: 2.730 Horas      Mínimo: 
Total de Disciplinas         Máximo:  
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CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES 
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PLANO DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS 
TRONCO COMUM (MÓDULO BÁSICO) 
NO ANTIGO CURRÍCULO NO NOVO CURRÍCULO  
PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CRÉDITOS/HORA 

LET 331-7 
FCS 141-2 
IPS 235-5 
HUM 314-5 
HUM 

Língua Portuguesa 
Comércio e Cultura I 
Psicologia Aplicada – Comunicação I 
Filosofia IV 
Soc. Geral em Comunicação   

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

FCS 101-4 
(*) 

Tópicos Especiais em Comunicação I FCS 104-1 Comun. Social I 1º 2 cred./30 hs. 

1º 

∆   -------------------------------------------- FCS Hist. da Com. no Brasil 1º 2 cred.30 hs. 
LET 340-3 
FCS 110-0 
IPS 236-5 
FCS 148-3 
HUM 102-3 

Língua Portuguesa II 
Comércio e Cultura II 
Psicologia Aplicada – Comunicação II 
Política de Comunicação 
Soc. Geral em Comunicação II 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

FCS 102-3 
(*) 

Tópicos Especiais em Comunicação II FCS 102-3 Comun. Social I 1º 2 cred./30 hs. 

2º 

∆   -------------------------------------------- FCS Assessoria de Com.  2º 2 cred.30 hs. 
LET 341-1 
FCS 105-9 
FCS 106-9 
FCS 103-3 
ECO 241-9 
FCS 109-5 

Língua Portuguesa III 
Comunicação Comparada  
Teoria da Comunicação I 
Teoria e Mét. Pesq. em Com. I 
Economia IV 
Estética e Com. de Massa   

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

FCS 109-5 (*) Tópicos Especiais em Comunicação III FCS 109-5 Com. e Educação  3º 2 cred./30 hs. 

3º 
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TRONCO COMUM (MÓDULO BÁSICO) 
NO ANTIGO CURRÍCULO NO NOVO CURRÍCULO  
PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CRÉDITOS/HORA 

LET 342-1 
∆  

Língua Portuguesa em Comunicação  - 
FCS 

- 
Teoria Geral do Sistema 

- 
- 
 

 
2 cred./30 hs. 

FCS 107-7 
FCS 104-0 
HUM 260-9 
FCS 111-8 

Teoria da Comunicação II 
Teoria e Mét. Pesq. Com. II 
Realid. Sócio-Econ. P.B. 
Comunicação e Imagel 

- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 

∆   FCS Legislação em Comum - 2 cred.30 hs. 

4º 

EFI 247-9 
EFI 248-8 

Crédito Desportivo I 
Crédito Desportivo II 

    

 
Legenda: 
-------------------- ( a disciplina continua em vigor no novo currículo) 
(*) Alteração 
∆  Inclusão 
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Jornalismo (MÓDULO Profissional) 
NO ANTIGO CURRÍCULO NO NOVO CURRÍCULO  
PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA PERÍODO CRÉDITOS/HORA 

FCS 320-8 
FCS 301-8 
FCS 304-4 

Red. Expr. em Jornalismo I 
Fotojornalismo I 
Radiojornalismo I  

------------------ 
------------------ 
------------------ 

------------------------------------ 
------------------------------------ 
------------------------------------ 

  

FCS 316-7 (*) Técnicas de Prod. em Jornalismo I FCS 316-7 Jornal Mural 5º 4 cred./60horas 5º 
FCS 305-3 
FCS 308-8 
FCS 310-1 

Técnica de Report. e Ent. Pesq. Jor. 
Telejornalismo I 
Planejamento Gráf. em Jornalismo I 

------------------- 
Passou do 

------------------------------------ 
6º para o 5º Período 

  

FCS 321-6 
FCS 302-7 
FCS 317-5 

Red. e Expr. em Jornalismo II 
Fotojornalismo II 
Técnicas de Radiojornalismo II 

------------------ 
------------------ 
FCS 317-5 

------------------------------------ 
------------------------------------ 
Radiojornalismo II 

6º 2 cred./60 horas 

FCS 306-3 Técnicas de Report. e Entr. Pesq. Jonr.     
FCS 311-2 Edição I     

6º 

FCS 309-9 
∆  

Telejornalismo II (Passou do  
FCS 

7º Períod. p/ o 6º Períod.) 
Plan. Gráf. em Jorn. II  

6º 
4 cred./60 horas 

7º 

FCS 322-5 ∆  
 
FCS 315-7 (*) 
FCS 307-1 (*) 
FCS 312-1 
FCS 318-4 
FCS 314-8 
FCS 311-3 

Red. e Expr. em Jornalismo III 
 
Legislação e Ética em Jornalismo 
Téc. Report. Entrev. e Pesq. Jorn. III 
Edição II 
Téc. de Prof. em Jornalismo III (*) 
Prep. Rev. de Orig., Povas, Vídeo texto 
Proj. Experimentais em Jornalismo  

--------------------- 
FCS ∆  
FCS 315-7 
FCS 307-1 
--------------------- 
FCS 318-4 
--------------------- 
--------------------- 
FCS 
Optativa ∆  
FCS 
Optativa ∆  
 

------------------------------------- 
Fotojornalismo III 
Ética em Jornalismo 
Jornal. Laborat. III 
-------------------------------------- 
Roteiro para TV 
------------------------------------- 
------------------------------------ 
Comunicação Int. 
 
Jornal Científico  

 
 
7º 
7º 
 
7º 
 
8º 
8º 
 
8º 

 
 
2 cred./30 horas 
4 cred./60 horas 
 
2 cred./30 horas 
 
9 cred.30 horas 
2 cred./30 horas 
 
2 cred./30 horas 
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PLANO DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS 
Jornalismo (MÓDULO Profissional) 
NO ANTIGO CURRÍCULO NO NOVO CURRÍCULO  
PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA CRÉDITOS/HORA 

FCS 220-6 
FCS 201-6 
FCS 230-4 
FCS 205-1 

Red. Expr. Oral e Escrita RPI 
Com. Dirigida em RPI 
Técnicas de RPI 
Teoria e Pesq. Op. Pública I 

------------------ 
------------------ 
------------------ 

------------------------------------ 
------------------------------------ 
------------------------------------ 

------------------ 
------------------ 
------------------ 

 
(*) FCS 207-9 
(*) FCS 209-7 
(*) FCS 216-5 

Teoria de RP 
Mercadologia em RP 
Técnicas de Produção RPI 

FCS 217-9 
FCS 209-7 
IME 

Fundamentos de RP 
Comun. E Marketing 
Estatística Aplic. C. Hs. 

2 cred./30horas 
4 cred./60horas 
4 cred./60horas 

FCS 221-4 Red. Expr. Oral Escr. RP II ------------------ ------------------------------------ ------------------ 
(*) FCS 202-5 Técnicas de Com. Dirigida II FCS 202-5 Com. Dirigida em RP II 4 cred./60horas 
FCS 204-2 
FCS 206-1 

Técnicas de RP II 
Técnicas e Pesq. Op. Publ. II 

------------------ 
------------------ 

------------------------------------ 
------------------------------------ 

------------------ 
------------------ 

∆   FCS Planejamento 2 cred./30horas 
FCS 211-0 Adm. e Assessoramento  RPI ------------------ ------------------------------------ ------------------ 

 

(*) FCS 211-0 
(*) FCS 217-2 

Mercadol. em RP II 
Técnicas de Prod. RP II 

FCS 210-2 
(Foi retira- 

Market. e R. Públ. 
da no novo currículo) 

4 cred./60horas 

FCS 222-3 Red. Expressão em RP III ------------------ ------------------------------------ ------------------ 
(*) ∆ FCS 215-3 Recursos Aud. em RP FCS 215-3 Orga. Prom. Eventos/Cerim. 2 cred./30horas 
∆   ECO Micro Economia 4 cred./60horas 
(*) FCS 208-8 Legislação e Ética de RP FCS 208-8 Ética em R. Públics  2 cred./30horas 
(*) FCS 214-6 Planejamento de RP FCS 214-6 Planej. de RP II 4 cred./60horas 
FCS 212-9 
FCS 213-8 

Adm. e Assessoramento de RP II 
Documentação em RP 

------------------ 
FCS 213-8 

------------------------------------ 
Publicidade e Propaganda 

------------------ 
2 cred./30 hs. 

 

FCS 219-1 
∆  

Projeto Experimental  ------------------ 
FCS 

------------------------------------ 
Monografia em COM 

------------------ 
2 cred./hs 

(*) Alteração         Integralização do Curso: Mínimo:   8 Períodos 
∆  Inclusão                Máximo: 14 Períodos  
Total de Créditos do Curso: 174 Créditos 
Total de Horas do Curso: 2730 Horas 
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